
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 561 
 

in data 16/03/2023 
 
Oggetto: CUP G34H22000390007  CIG 9695980FCD - PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ (PROGETTO 
INDIVIDUALIZZATO, ABITAZIONE, LAVORO) - AFFIDAMENTO 
COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI ATTIVITÀ E 
INTERVENTI NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5.2.1 - INVESTIMENTO 1.2 - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  715/1  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 729 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: CUP G34H22000390007 - CIG 9695980FCD - PERCORSI DI AUTONOMIA 
PER PERSONE CON DISABILITÀ (PROGETTO INDIVIDUALIZZATO, ABITAZIONE, 
LAVORO) - AFFIDAMENTO COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI 
ATTIVITÀ E INTERVENTI NELL’AMBITO DEL PNRR - MISSIONE 5.2.1 - 
INVESTIMENTO 1.2 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 
 
 

CITTA’ DI ASTI 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
 

- il Comune di Asti, per conto dell’Ambito territoriale Asti Nord/Centro/Sud, ha presentato un 
progetto a valere sull’avviso 1/2022 PNRR - Next Generation Eu - Proposte di intervento per 
l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili: Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità” approvato con Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 15 
febbraio 2022, n. 5; 

- tale proposta progettuale è stata ammessa a finanziamento per un importo complessivo di € 
715.000,00, a seguito della sottoscrizione di apposita Convenzione con il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali in data 14.09.2022, perfezionata in data 01.12.2022; 

- con D.D. n. 670 del 15/04/2022 è stato approvato “L’avviso pubblico finalizzato all’individuazione 
di soggetti del terzo settore disponibili alla co-programmazione e co-progettazione per 
l’attuazione di attività e interventi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, a cui hanno 
risposto, entro la scadenza del termine,  le seguenti cooperative/associazioni: 

- COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO S.C.S. ONLUS  

- VEDOGIOVANE ASTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – IMPRESA SOCIALE – 
ONLUS 

- ASSOCIAZIONE MISSIONE AUTISMO ODV - ASSOCIAZIONE ANITA E I SUOI 
FRATELLI ONLUS -CONSEQUOR PER LA VITA INDIPENDENTE APS 

Atteso che comesi rileva da verbale allegato al presente provvedimento sotto la lettera A) e 
redatto in data 05/05/2022: 

- in esito alle attività di verifica e valutazione della documentazione pervenuta, l’apposita 
commissione interna ha ritenuto non valutabile la proposta di Associazione Missione 
Autismo ODV - Associazione Anita e i suoi fratelli ONLUS - Consequor per la vita 
indipendente APS, in quanto non corredata da progetto redatto secondo le modalità 
indicate nel citato Avviso; 



 

- sulla base dei criteri predeterminati sono state pertanto valutate le prime due proposte 
progettuali, assegnando ad entrambe un punteggio complessivo pari a 91,25/100 punti; 

 

 

Considerato che: 

- la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S. Onlus e la Cooperativa Vedogiovane Asti S.C.S – 
Impresa Sociale – Onlus, individuate conseguentemente quali partner della co-progettazione di 
che trattasi, sono state invitate al tavolo di coprogettazione alla presenza dei rappresentanti del 
Comune di Asti; 

- come da verbali conservati agli atti del Servizio Amministrativo Politiche Sociali, la Cooperativa 
Animazione Valdocco S.C.S. Onlus ha successivamente ritirato la propria adesione alla rete di 
coprogettazionerelativa alla linea 1.2; 

Dato atto che, in esito alle attività del tavolo di coprogettazione trail Comune di Asti e 
laCooperativa Vedogiovane Asti S.C.S – Impresa Sociale – Onlus, è stato elaborato il progetto 
definitivo, allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, che riassume i risultati della 
fase di coprogettazione e stabilisce gli obiettivi, le finalità, le modalità di monitoraggio e di 
valutazione degli interventi finanziabili, anche sulla base della Convenzione stipulata fra gli Enti 
Gestori dell’Ambito approvata con DGC n. 63 del 21/02/2023 che definisce il riparto delle risorse 
PNRR fra di essi, per l’importo complessivo a rimborso di € 303.000,00, unitamente a quote offerte 
in co-finanziamento; 

Dato atto altresì che: 

- è stata acquisita dall’operatore economico la Cooperativa Vedogiovane Asti S.C.S – Impresa 
Sociale – Onlus apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 
D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti del Servizio Amministrativo Politiche Sociali; 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti della Cooperativa Vedogiovane Asti 
S.C.S – Impresa Sociale – Onlus è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli 
atti, con esclusione delle Informazioni antimafia di cui all’art. 91 del D. Lgs. 159/2011, in merito al 
quale si precisa quanto segue: 

 in data 14/02/2023 sono state richieste le informazioni antimafia di cui al D.Lgs 159/2011 
attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia, che ad oggi non sono ancora pervenute; 

 è urgente e non procrastinabile l'affidamento per la realizzazione e successiva gestione in 
partnership delle attività previste dal progetto PNRR di cui sopra, nell’ambito dei Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità - Missione 5.2.1 - Investimento 1.2, al fine di 
rispettare le tempistiche previste dalla Convenzione sottoscritta con il Ministero; 

 tenuto conto di quanto sopra, l’Amministrazione ritiene di avvalersi della facoltà di cui al 
comma 3 dell’art. 92 del D.lgs. 159/2011, che consente, nei casi di urgenza, di procedere 
immediatamente anche in assenza delle informazioni antimafia, sotto condizione risolutiva 
che prevede la decadenza dall’aggiudicazione e la risoluzione del contratto in caso di 
successive comunicazioni interdittive antimafia; 

 

Precisato che: 

- il rapporto di collaborazione tra Il Comune di Asti e la Cooperativa Vedogiovane Asti S.C.S – 
Impresa Sociale – Onlus sarà regolato da apposita convenzione, allegata al presente 
provvedimento sotto la lettera C;  



 

- la Cooperativa Vedogiovane Asti S.C.S – Impresa Sociale – Onlus, prima dell’avvio del servizio, 
sarà nominata Responsabile esterno del trattamento dati, come previsto dall’art. 28 del 
Regolamento (UE) 2016/679 con apposito contratto in forma scritta, che, allegato in bozza al 
presente provvedimento sotto la lettera D, in cui si specifica la finalità perseguita, la tipologia dei 
dati, la modalità e la durata del trattamento, gli obblighi ed i diritti del 
Responsabile del trattamento; 

  
Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG 9695980FCD; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del13/12/2022, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con la quale è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Precisato che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 del D.Lgs. 241/1990 è individuato 
nella persona del Dirigente del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi educativi; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 
degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 
Comune di Asti; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 e 
192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

    DETERMINA 
per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

1. di approvare il Verbale di valutazione delle istanze per l’individuazione di soggetti del terzo 
settore disponibili alla co-programmazione e co-progettazione per l’attuazione di attività e 
interventi nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, di cui 
all’allegato A facente parte integrante del presente provvedimento; 

2. di prendere atto dei successivi verbali di co-progettazione assunti agli atti del Servizio 
Amministrativo Politiche Sociali e, pertanto, la prosecuzione all’attività della Cooperativa 
Vedogiovane Asti S.C.S – Impresa Sociale – Onlus;  

3. di approvare il Progetto definitivo presentato da Cooperativa Vedogiovane Asti S.C.S – 
Impresa Sociale – Onlus che riassume i risultati delle fasi di coprogettazione stessa e 



 

stabilisce gli obiettivi, le finalità le modalità di monitoraggio e di valutazione degli interventi – 
allegato B facente parte integrante del presente provvedimento; 

4. di procedere, conseguentemente e coerentemente al Progetto definitivo sopra-citato, ad 
affidare la realizzazione e successiva gestione in partnership delle attività nell’ambito dei 
progetti previsti dal PNRR di cui sopra, nell’ambito dei Percorsi di autonomia per persone 
con disabilità – Missione 5.2.1 - Investimento 1.2 alla Cooperativa Vedogiovane Asti 
Società Cooperativa Sociale – Impresa Sociale – Onlus con sede in via Roero, 43 – 14100 
Asti, CF/P. IVA 01213730052 per un importo onnicomprensivo massimo a rimborso di € 
303.000,00; 

5. di approvare lo schema di convenzione, allegata come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento sotto la lettera C, che verrà sottoscritta al fine di regolare il 
rapporto di collaborazione tra Il Comune di Asti e la Cooperativa Vedogiovane Asti S.C.S – 
Impresa Sociale – Onlus per la realizzazione delle azioni indicate nel Progetto definitivo; 

6. di precisare che ilSoggetto partner, prima dell’avvio del servizio, sarà nominato 
Responsabile del trattamento, come previsto dall’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 
con apposito contratto in forma scritta - allegato D - quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto - che specifica la finalità perseguita, la tipologia dei dati, la modalità e la 
durata del trattamento, gli obblighi ed i diritti del Responsabile del trattamento; 

7. di dare atto che la somma complessiva di € 303.000,00 trova copertura al capitolo 
23450300 – esercizio 2023 - CDC 6115 - CDR 9150, impegno 715, acquisendo apposito 
sub-impegno, come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciato dal Dirigente del Settore ragioneria, allegato al presente provvedimento; 

8. di precisare che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 del D.Lgs. 241/1990 è 
individuato nella persona del Dirigente del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi 
educativi; 

9. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 13/03/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.729 del 13/03/2023

15/03/2023Data: Importo: 303.000,00

Oggetto: CUP G34H22000390007  CIG 9695980FCD -PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ (PROGETTO
INDIVIDUALIZZATO, ABITAZIONE, LAVORO) - AFFIDAMENTO COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI
ATTIVITÀ E INTERVENTI AMBITO PNRR MISSIONE 5.2.1 INV 1.2

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 607.944,42

0,00

303.000,00

Disponibilità residua: 304.944,42

Capitolo: 23450300

Oggetto: PNRR M5C2 1.2 G34H22000390007 PERCORSI DI AUTONOMIA PER
PERSONE CON DISABILITA'

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2023 715/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 715/1:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Impegno: 2023 715/0 Data: 30/01/2023 Importo: 607.944,42

Importo impegno:

Finanziato con : 205 - PNRR M5C2 303.000,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 15/03/2023

9695980FCDC.I.G.:

C.U.P.: G34H22000390007

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 15/03/2023


